



MINISTERSTWO FUNDUSZY
I POLITYKI REGIONALNEJ

SEKRETARZ STANU

MAŁGORZATA
JAROSIŃSKA-JEDYNAK

data: 22 marca 2022

znak sprawy: DZF-VII.6610.29.2022.AN

telefon: 22 273 74 70

e-mail: anna.nikowska@mfi.pr.gov.pl

Pan Sławomir Broniarz
Prezes Związku Nauczycielstwa Polskiego

Dotyczy: apelu o przekierowanie środków niewykorzystanych w ramach programów operacyjnych współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego na działania wspierające Ukraińców

Szanowny Panie Prezesie,

w pierwszej kolejności chciałabym podziękować Panu Prezesowi i Związkowi Nauczycielstwa Polskiego za przedstawiony apel. Jako Instytucja Koordynująca wdrażanie EFS w Polsce, jesteśmy w stałym kontakcie z Instytucjami Zarządzającymi Regionalnymi Programami Operacyjnymi (IZ RPO), Komisją Europejską, a także właściwymi resortami w celu definiowania zakresu i możliwości wsparcia obywateli Ukrainy.

Na początku marca br. wskazaliśmy IZ RPO zidentyfikowane przez nas możliwości w zakresie wsparcia osób uciekających z Ukrainy w ramach EFS. Identyfikując takie możliwości, należy równocześnie pamiętać o zasadach i celach tego funduszu, które zgodnie ze stanowiskiem KE, muszą być utrzymane. Wskazaliśmy szereg działań w obszarze edukacji, m.in. tworzenie miejsc w przedszkolach, opieka psychologiczna, nauka j. polskiego, zajęcia wyrównawcze i pozalekcyjne, wsparcie dla nauczycieli pracujących z dziećmi z Ukrainy, weryfikacja i walidacja kompetencji zawodowych osób dorosłych, kształcenie osób dorosłych i in. Niemniej jednak, ostateczna decyzja o kształcie pomocy oraz środkach na nią przeznaczonych należy do władz samorządowych, zarządzających programami.

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej, Wspólna 2/4, 00-926 Warszawa,
tel. 22 273 70 10, fax 22 273 70 11, www.gov.pl/web/fundusze-regiony,
www.funduszeuropejskie.gov.pl. Pismo spełnia zasady dostępności.

Współpracujemy także z Ministerstwem Edukacji i Nauki w celu identyfikowania rozwiązań, które mogą wesprzeć regiony w organizowaniu edukacji dla dzieci uciekających z Ukrainy. Informacje uzyskane od resortu są na bieżąco przekazywane IZ RPO. Mowa tu przede wszystkim o:

1. dostępnych bezpłatnie w sieci podręcznikach do nauki języka polskiego jako obcego¹ - do wykorzystania w oddziałach przygotowawczych, do których są przyjmowani uczniowie z Ukrainy nieznający języka polskiego lub znający go w stopniu niewystarczających do podjęcia nauki w szkole;
2. materiałów na Zintegrowanej Platformie Edukacyjnej, które można czytać w różnych językach z użyciem translatorów Google i Microsoftu;
3. otwartym dostępnie do elektronicznych wersji podręczników ukraińskich do poszczególnych klas przez stronę ukraińskiego Institutu Modernizacji Treści Edukacyjnych².

Bierzemy również udział w pracach na forum europejskim nad zmianą ogólnych ram prawnych na lata 2014-2020 ustanowionych dla europejskich funduszy strukturalnych i inwestycyjnych oraz dla Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (tzw. rozporządzenie CARE). Zmiany te odnoszą się do funduszy europejskich, którymi Polska dysponuje w perspektywie 2014-2020 i obejmują kwestie finansowe oraz uproszczenie zasad sprawozdawczości. Stanowią odpowiedź na inwazję Federacji Rosyjskiej na Ukrainę i wynikający z niej wpływ na Unię Europejską. Jako Polska, zgłaszamy jednak szereg dalej idących postulatów dotyczących możliwości wykorzystania środków europejskich, które nie znalazły się niestety w pierwotnym projekcie rozporządzenia.

Przedmiotowe rozporządzenie nie oznacza jednak zwiększenia puli środków dostępnych dotychczas dla Polski z funduszy strukturalnych i inwestycyjnych oraz z instrumentu REACT-EU uruchomionego w związku z pandemią COVID-19 i tym samym nie będą opracowywane nowe programy operacyjne na lata 2014-2020. W Polsce, z rozwiązań przedstawionych w rozporządzeniu CARE będą korzystać przede wszystkim IZ RPO w ramach środków, którymi już dysponują z funduszy europejskich. Obecnie samorządy województw analizują możliwości wykorzystania oszczędności powstałych w obecnej

¹ <https://zpe.gov.pl/a/materialy-do-nauczania-jezyka-polskiego/DgVjbKla8>

² <https://imzo.gov.ua/pidruchniki/elektronni-versiyi-pidruchnikiv/>

perspektywie finansowej i ewentualne zapotrzebowanie na nowe środki, jeśli będą w przyszłości dostępne.

W związku z powyższym, zachęcam Państwa do bezpośredniego kontaktu z poszczególnymi regionami w celu wsparcia ich wysiłków. Jako Instytucja Koordynująca EFS pozostajemy w gotowości do wspierania regionów w ich pracach, pośredniczenia w rozmowach z Komisją Europejską, a także przekazywania informacji oraz wypracowanych rozwiązań. Mam nadzieję, że wspólnie uda nam się sprostać stojącym przed nami wyzwaniom.

Z wyrazami szacunku

Małgorzata Jarosińska-Jedynak

/podpisano elektronicznie/

Potwierdzam zgodność kopii z dokumentem elektronicznym:

Identyfikator dokumentu	1985844.6368249.4711154
Nazwa dokumentu	Odpowiedź MFiPR.pdf
Tytuł dokumentu	Odpowiedź MFiPR
Sygnatura dokumentu	DZF-VII.6610.29.2022
Data dokumentu	2022-03-22 16:15:38
Skrót dokumentu	C55B3B1AD0B75E29E96074D18F1CD8A5D0 257B60
Wersja dokumentu	1.14
Data podpisu	2022-03-22
Podpisane przez	Małgorzata Jarosińska-Jedynak; MFiPR sekretarz stanu
Rodzaj certyfikatu	Certyfikat kwalifikowany podpisu elektronicznego karta
	EZD 3.106.7.7.
Data wydruku:	2022-03-23 11:53:42
Autor wydruku:	Nikowska Anna